^a Inventor of shading, and therefore called *σκιαγράφος*.

Olympiae aureis litteris in palliorum tesseris in-
 textum nomen suum ostentaret. postea donare
 opera sua instituit, quod nullo pretio satis digno
 permutari¹ posse diceret, sicuti Alcmenam Agra-
 63 gantinis, Pana Archelao. fecit et Penelopen, in
 qua pinxisse mores videtur, et athletam; adeoque
 in illo sibi placuit, ut versum subscriberet celebrem
 ex eo, invisurum aliquem facilius quam imitaturum.
 magnificus est et Iuppiter eius in throno adstantibus
 diis et Hercules infans dracones II² strangulans
 Alcmena matre coram pavente et Amphitryone.
 64 reprehenditur tamen ceu grandior in capitibus
 articulisque, alioqui tantus diligentia, ut Agra-
 gantinis facturus tabulam, quam in templo Iunonis
 Laciniae publice dicarent, inspexerit virgines eorum
 nudas et quinque elegerit, ut quod in quaque lauda-
 tissimum esset pictura redderet. pinxit et mono-
 chromata ex albo. aequales eius et aemuli fuere
 Timanthes, Androcydes, Eupompus, Parrhasius.
 65 descendisse hic in certamen cum Zeuxide traditur
 et, cum ille detulisset uvas pictas tanto successu, ut
 in scaenam aves advolarent, ipse detulisse linteum
 pictum ita veritate repraesentata, ut Zeuxis alitum
 iudicio tumens flagitaret tandem remoto linteo

¹ permutari *B*? : permutare *rell.*

² dracones II *Mayhoff*: draconem *B*: dracones *cd. Par.* 6801 :
 dracones in *rell.*

^a King of Macedonia 413–399 B.C.

^b *Μωμήσεται τις μάλλον ἢ μιμήσεται.*

^c Fingers and toes?

^d Apparently a 'Helen (cf. § 66),' painted in fact for the city
 of Croton (Cic. *De Invent.* II, I, 1; Dionys. Hal., *De Vet. Script.*
Cens. I).

^e Apparently paintings in pale colours on a dark ground.

^f The pictures were hung on the front of the stage buildings
 in the theatre.

ostendi picturam atque intellecto errore concederet
 palmam ingenuo pudore, quoniam ipse volucres
 66 fefellisset, Parrhasius autem se artificem. fertur
 et postea Zeuxis pinxisse puerum uvas ferentem, ad
 quas cum advolassent aves,¹ eadem ingenuitate
 processit iratus operi et dixit: ‘uvas melius pinxi
 quam puerum, nam si et hoc consummassem, aves
 timere debuerant.’ fecit et figlina opera, quae sola
 in Ambracia relicta sunt, cum inde Musas Fulvius
 Nobilior Romam transferret. Zeuxidis manu Romae
 Helena est in Philippi porticibus, et in Concordiae
 delubro Marsyas religatus.

67 Parrhasius Ephesi natus et ipse multa contulit.
 primus symmetrian picturae dedit, primus argutias
 voltus, elegantiam capilli, venustatem² oris, con-
 fessione artificum in liniis extremis palmam adeptus.
 haec est picturae summa subtilitas.³ corpora enim
 pingere et media rerum est quidem magni operis,
 sed in quo multi gloriam tulerint; extrema cor-
 porum facere et desinentis picturae modum includere
 68 rarum in successu artis invenitur. ambire enim se
 ipsa debet extremitas et sic desinere, ut promittat
 alia et⁴ post se⁵ ostendatque etiam quae occultat.
 hanc ei gloriam concessere Antigonus et Xenocrates,

¹ *V.l.* advolarent aves *aut* advolasset avis *aut* advolaret avis.

² *V.l.* vetustatem.

³ *suptilitas B*: sublimitas *rell.*

⁴ *alia et Mayhoff*: aliae *cd.* *Leid. Voss. m.1*: alia *rell.*

⁵ *posse edd. vet.*: pone se *coni. Ian*: alias post se *Traube.*

^a The picture ‘Helen’ mentioned (not named) in § 64. The porticoes were built by L. Marcus Philippus in 29 B.C.

qui de pictura scripsere, praedicantes quoque, non solum confitentes; et alias multa graphidis vestigia exstant in tabulis ac membranis eius, ex quibus proficere dicuntur artifices. minor tamen videtur sibi
 69 comparatus in mediis corporibus exprimendis. pinxit demon Atheniensium argumento quoque ingenioso. ostendebat namque varium iracundum iniustum inconstantem,¹ eundem exorabilem clementem misericordem; gloriosum . . . ,² excelsum humilem, ferocem fugacemque et omnia pariter. idem pinxit et Thesea, quae Romae in Capitolio fuit, et nauarchum thoracatum, et in una tabula, quae est Rhodi, Meleagrum, Herculem, Persea; haec ibi ter fulmine ambusta neque oblitterata hoc ipso miraculum auget.
 70 pinxit et archigallum, quam picturam amavit Tiberius princeps atque, ut auctor est Deculo,³ HS [LX]⁴ aestimatam cubiculo suo inclusit. pinxit et Thressam⁵ nutricem infantemque in manibus eius et Philiscum et Liberum patrem adstante Virtute, et pueros duos, in quibus spectatur securitas aetatis et simplicitas, item sacerdotem adstante
 71 puero cum acerra et corona. sunt et duae picturae eius nobilissimae, hoplites in certamine ita decurrens, ut sudare videatur, alter arma deponens, ut

¹ incontinentem *O. Jahn.*

² *lac. Mayhoff.*

³ deculo *B*: depulo, de populo *aut sim. rell.*: Decius Gelen: Decius Epulo *edd. vet.*: Decius Eculeo *Hermolaus Barbarus.*

⁴ [LX] *Ian*: IX *B*: LX *rell.*

⁵ thressam *B*: cressam *aut chressam rell.*

^a Or 'traces of his draughtsmanship.'

^b Or 'them in various moods.'

^c Until it perished in the fire of 70 B.C.

- anhelare sentiatur. laudantur et Aeneas Castorque ac Pollux in eadem tabula, item Telephus, Achilles, Agamemnon, Ulixes. fecundus artifex, sed quo nemo insolentius usus sit gloria artis, namque et cognomina usurpavit habrodiaetum se appellando aliisque versibus principem artis et eam ab se consummatam, super omnia Apollinis se radice ortum et Herculem, qui est Lindi, talem a se pictum, qualem
- 72 saepe in quiete vidisset; et cum¹ magnis suffragiis superatus a Timanthe esset² Sami in Aiace armorumque iudicio, herois nomine se moleste ferre dicebat, quod iterum ab indigno victus esset—Pinxit et minoribus tabellis libidines, eo genere petulantis ioci se reficiens.³
- 73 Nam Timanthis vel plurimum adfuit ingenii. eius enim est Iphigenia oratorum laudibus celebrata, qua stante ad aras peritura cum maestos pinxisset omnes praecipueque patrum et tristitiae omnem imaginem consumpsisset, patris ipsius voltum velavit,
- 74 quem digne non poterat ostendere. sunt et alia ingenii eius exempla, veluti Cyclops dormiens in parvola tabella, cuius et sic magnitudinem exprimere cupiens pinxit iuxta Satyros thyrso pollicem eius

¹ et cū (= cum) *Mayhoff*: ergo.

² Timanthe esset *Mayhoff*: timanthesest *B*¹: timanthe (*aut thimante*) est *cd.*

³ pinxit . . . reficiens *post Ulixes 71 transp. Urlichs.*

^a Showing the healing of Telephus by rust from Achilles' sword, with Agamemnon and Odysseus looking on.

^b When the arms of dead Achilles were awarded to Odysseus, Ajax became mad and at night unknowingly killed sheep in the belief that he was killing his enemies.

^c *E.g.* Cicero, *De Oratore* 74.

^d A picture found at Pompeii may be a copy of this.

metientes. atque in unius huius operibus intelligitur plus semper quam pingitur et, cum sit ars summa, ingenium tamen ultra artem est. pinxit et heroa absolutissimi operis, artem ipsam complexus viros pingendi, quod opus nunc Romae in templo Pacis est.

- 75 Euxinidas hac aetate docuit Aristiden, praeclarum artificem, Eupompus Pamphilum, Apellis praeceptorem. est Eupompi victor certamine gymnico palmam tenens. ipsius auctoritas tanta fuit, ut diviserit picturam¹: genera, quae ante eum duo fuere—Helladicum et Asiaticum² appellabant—, propter hunc, qui erat Sicyonius, diviso Helladico tria facta sunt, Ionicum, Sicyonium, Atticum.
- 76 Pamphili cognatio et proelium ad Phliuntem ac victoria Atheniensium, item Ulixes in rate. ipse Macedo natione, sed . . .³ primus in pictura omnibus litteris eruditus, praecipue arithmetica et geometria, sine quibus negabat artem perfici posse, docuit neminem talento minoris—annuis X D⁴—, quam mercedem at Apelles et Melanthius dedere ei.
- 77 huius auctoritate effectum est Sicyone primum, deinde in tota Graecia, ut pueri ingenui omissam

¹ picturam *Mayhoff*: picturam in *edd.* (-ras in *cd. Par.* 6801: -a in *cd. Leid. Voss.*).

² asiaticum *B*: asianum *B*¹? : asiticum quod asiaticum *rell.*: quod asiaticum *Gelen.*

³ *lac. Mayhoff.*

⁴ X D *B, cd. Leid. Voss.*: D *rell. (om. cd. Flor. Ricc.).*

^a The elder; cf. §§ 108, 111 and note on pp. 410–411.

^b Possibly the capture of Phlius by the Spartans in 379 B.C. and the sea-victory of Athens over the Spartans at Naxos in

ante¹ graphicen [hoc est picturam²] in buxo, docerentur recipereturque ars ea in primum gradum liberalium. semper quidem honos ei fuit, ut ingenui eam exercerent, mox ut honesti, perpetuo interdicto ne servitia docerentur. ideo neque in hac neque in toreutice ullius, qui servierit, opera celebrantur.

78 Clari et centesima septima olympiade exstitere Aetion ac Therimachus. Aetionis sunt nobiles picturae Liber pater, item Tragoedia et Comoedia, Semiramis ex ancilla regnum apiscens, anus lampadas praeferens et nova nupta verecundia notabilis.